
UBND XÃ SAM MỨN
TRƯỜNG THCS POM LÓT

            Số: 110/QĐ - HĐTĐKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sam Mứn, ngày 08 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
V/v Ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng

Năm học 2025-2026.

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS POM LÓT

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;
Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 
học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy 
định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chitiết 
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáodục 
và Đào tạo Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khenthưởng đối 
với ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh
ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ công văn số 2584/HD - SGDĐT, ngày 28 tháng 8 năm 2025 của sỞ 
Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn Công tác thi đua khen 
thưởng năm học 2025- 2026;

Xét đề nghị của chuyên môn nhà trường.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành quy chế hoạt động của hội đồng Thi đua khen thưởng năm 
học 2025 – 2026 trường THCS Pom Lót, xã Sam Mứn.

Điều 2: Quy chế này có hiệu lực từ ngày 9/9/2025 đến ngày 31/8/2025. Mọi 
quy định trước đây trái với quy chế này đều bị bãi bỏ;

Điều 3: Ban giám hiệu, các tổ trưởng chuyên môn và văn phòng, trưởng các 
đoàn thể và toàn bộ giáo viên, nhân viên của trường THCS Pom Lót, xã Sam Mứn 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
              - Như điều 3;
              - Cbgvvc trường 

 - Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
16:2

2 1
1/0

9/2
025

bởi T
rầ

n T
hị B

íc
h N

ga ( 
th

cs
pom

lo
t_

ngattb
 ) 

– T
rư

ờng T
HCS P

om
 ló

t



QUY CHẾ
Hoạt động của Hội đồng Thi đua Khen thưởng năm học 2023-2024

(Kèm theo Quyết định số 110/QĐ-HĐTĐKT, ngày 08/9/2025 về việc ban hành quy 
chế hoạt động của hội đồng Thi đua Khen thưởng năm học 2025-2026)

Chương I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

TRƯỜNG THCS POM LÓT

Điều 1. Hội đồng thi đua khen thưởng trường THCS Pom Lót tham mưu giúp 

chi bộ, nhà trường, công đoàn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của trường 

THCS Pom Lót.

Điều 2: Hội đồng thi đua, khen thưởng có nhiệm vụ sau đây:

1. Thực hiện sự phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể chính trị của nhà trường, 

Ban đại diện cha mẹ học sinh, tổ chức phong trào thi đua yêu nước, nhằm phát triển 

phong trào mạnh mẽ rộng khắp, đúng hướng, hiệu quả.

2. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức tổng kết các phong trào thi đua, 

khen thưởng hàng năm. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các phong trào thi đua, nhân 

rộng điển hình tiên tiến và tổ chức thực hiện chế độ chính sách, hình thức thi đua 

khen thưởng theo quy định.

3. Xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng, công nhận danh hiệu thi đua 

theo quy định của luật thi đua khen thưởng.

4. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện công tác thi đua khen thưởng của 

các tổ chuyên môn, các lớp, các cá nhân  trong nhà trường .

Điều 3. Hội đồng tổ chức họp xét thi đua 4 lần/năm (giữa kì I, học kỳ I, giữa 

kì II và cuối năm học). Trường hợp đột xuất Hội đồng có thể họp bất thường do 

Chủ tịch Hội đồng triệu tập.

Tùy theo yêu cầu và tình hình, nhiệm vụ cụ thể của công tác thi đua, khen 

thưởng, Chủ tịch Hội đồng quyết định lấy ý kiến tham gia của từng thành viên Hội 

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
16:2

2 1
1/0

9/2
025

bởi T
rầ

n T
hị B

íc
h N

ga ( 
th

cs
pom

lo
t_

ngattb
 ) 

– T
rư

ờng T
HCS P

om
 ló

t



đồng, trao đổi trực tiếp hoặc bằng văn bản. Các thành viên của Hội đồng biểu quyết 

bằng giơ tay hoặc bỏ phiếu kín khi quyết định những vấn đề quan trọng, thực hiện 

chế độ tập trung dân chủ thiểu số phục tùng đa số, các ý kiến đóng góp và biểu quyết  

của Hội đồng đều được cơ quan thường trực ghi vào biên bản họp của hội đồng.

Chương II

CƠ CẤU CÁC THÀNH VIÊN  HỘI ĐỒNG THI ĐUA KHEN THƯỞNG

Điều 4. Thành phần Hội đồng gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên Hội 

đồng như sau:

1- Chủ tịch Hội đồng: Do hiệu trưởng nhà trường phụ trách và lãnh đạo mọi 

hoạt động của hội đồng.

2-  Phó Chủ tịch Hội đồng: 

- Các Phó hiệu trưởng

3- Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng gồm:

3.1. Tổ trưởng các tổ chuyên môn; Tổ trưởng văn phòng

3.2. Bí thư đoàn trường

3.3. Tổng phụ trách đội

3.4. Giáo viên chủ nhiệm.

3.5. Giáo viên

Điều 5. Các thành viên của Hội đồng căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân 

công phụ trách có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng thuộc phạm vi nhà trường các đoàn thể, mình phụ trách, tham dự đầy 

đủ các kỳ họp của Hội đồng và thực hiện đúng chương trình hoạt động của Hội 

đồng đó đề ra. Trong trường hợp không thể tham dự, thành viên phải báo cáo Chủ 

tịch Hội đồng.

Chương III

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
16:2

2 1
1/0

9/2
025

bởi T
rầ

n T
hị B

íc
h N

ga ( 
th

cs
pom

lo
t_

ngattb
 ) 

– T
rư

ờng T
HCS P

om
 ló

t



XÉT KHEN THƯỞNG

Điều 6. Để khen thưởng được kịp thời, bảo đảm đúng nguyên tắc, việc xét 

khen thưởng của Hội đồng TĐKT được phân cấp như sau:

1.  Thường trực Hội đồng xem xét trình Chủ tịch Hội đồng quyết định các hình 

thức khen thưởng:

- Xác nhận thành tích của tập thể và cá nhân của nhà trường để khen thưởng.

- Việc xác nhận đề nghị cấp trên khen theo đợt (sơ kết đợt thi đua và phát động 

đợt thi đua tiếp theo)

- Thường trực thi đua có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo trước Hội đồng 

TĐKT trong kỳ họp gần nhất.

2. Hội đồng xét và đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thành tích hàng năm:

+ Giấy khen của UBND xã.

+ Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT

+ Bằng khen, giấy khen của các cấp.

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.

+ Lao động tiên tiến (cá nhân)

+ Tập thể Lao động tiên tiến.

+ Tập thể Lao động xuất sắc.

+ Cờ thi đua xuất sắc của tỉnh, của Chính phủ.

+ Bằng khen của UBND tỉnh

+ Bằng khen của Bộ GD&ĐT

+ Bằng khen của Chính phủ.

+ Huân chương.

+ Các danh hiệu vinh dự Nhà nước.

Chương IV

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
16:2

2 1
1/0

9/2
025

bởi T
rầ

n T
hị B

íc
h N

ga ( 
th

cs
pom

lo
t_

ngattb
 ) 

– T
rư

ờng T
HCS P

om
 ló

t



CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA THƯỜNG TRỰC

HỘI ĐỒNG THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

Điều 7. Chức năng của Thường trực:

 Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng  giúp việc cho Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng, chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng 

TĐ - KT về công tác Thi đua. 

Điều 8. Nhiệm vụ của  Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng:

 1. Nghiên cứu các văn bản của Nhà nước, của tỉnh, Bộ, Xã, Sở GD&ĐT về 

Thi đua - Khen thưởng, tham mưu giúp hiệu trưởng, cụ thể hóa chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác Thi đua - Khen thưởng của nhà 

trường. 

2. Xây dựng chương trình kế hoạch, nội dung công tác Thi đua - Khen 

thưởng cho từng thời kỳ, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu; nhiệm vụ giáo dục 

của nhà trường. 

         3. Phối hợp với các đoàn thể hướng dẫn các tiêu chuẩn thi đua đến các đối tượng, 

xây dựng tiêu chí, thang điểm, hướng dẫn nội dung, tổ chức ký kết giao ước thi đua, 

phát động phong trào thi đua đối với  các đơn vị. Tổ chức giới thiệu những điển hình 

tiên tiến, những sáng kiến để nhân rộng trong phong trào thi đua toàn ngành.

 4. Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, chương trình công tác, các chính sách, 

chế độ khen thưởng của Đảng, Nhà nước ban hành đến các đơn vị. Kiểm tra việc 

thực hiện các quy định về chính sách khen thưởng, tham gia giải quyết khiếu nại, tổ 

cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

 5.  Xây dựng và quản lý quỹ thi đua, khen thưởng, theo quy định của luật thi 

đua khen thưởng.

6. Quản lý, cấp phát hiện vật khen thưởng của ngành và địa phương theo phân 

cấp; thực hiện việc tổ chức và trao tặng khen thưởng theo quy định của pháp luật.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
16:2

2 1
1/0

9/2
025

bởi T
rầ

n T
hị B

íc
h N

ga ( 
th

cs
pom

lo
t_

ngattb
 ) 

– T
rư

ờng T
HCS P

om
 ló

t



7. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, thẩm định các thủ tục theo Luật Thi đua - 

Khen thưởng quy định, xác định thành tích của tập thể, cá nhân được các cấp, các 

ngành đề nghị khen thưởng, trước khi đưa ra Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

duyệt, trình cấp trên khen thưởng.

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời xếp loại thi đua hàng tháng của 

cá nhân, tập thể cho Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng. Chuẩn bị nội 

dung báo cáo sơ kết, tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng theo chỉ đạo của hiệu 

trưởng.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Thành viên Hội đồng thực hiện tốt Quy chế này được biểu dương khen 

thưởng, nếu vi phạm tùy theo mức độ bị xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật.

Điều 10. Thủ trưởng cơ quan và các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng trường THCS Pom Lót, xã Sam Mứn có trách nhiệm thực hiện Quy chế 

này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc trái với quy 

định của pháp luật, không phù hợp. Thường trực Hội đồng có trách nhiệm tổng hợp 

báo cáo Hội đồng xem xét đề nghị Hội đồng sửa đổi bổ sung cho phù hợp./.

                                                        CHỦ TỊCH  HĐTĐKT

              HIỆU TRƯỞNG

                                                                          

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
16:2

2 1
1/0

9/2
025

bởi T
rầ

n T
hị B

íc
h N

ga ( 
th

cs
pom

lo
t_

ngattb
 ) 

– T
rư

ờng T
HCS P

om
 ló

t



                     

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được 
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c 
16:2

2 1
1/0

9/2
025

bởi T
rầ

n T
hị B

íc
h N

ga ( 
th

cs
pom

lo
t_

ngattb
 ) 

– T
rư

ờng T
HCS P

om
 ló

t


		C=VN,L=ĐIỆN BIÊN,CN=TRẦN THỊ BÍCH NGA,UID=CMND:011177000490
	2025-09-11T15:33:51+0700
	ĐIỆN BIÊN
	TRẦN THỊ BÍCH NGA
	Protect document




